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Virksomheden omfatter især bibliografisk arbejde samt forskningsmæssig bistand til udvi- 
det informations- og dokumentationstjeneste over for ind- og udland. Der er budgetteret 
med et personaleforbrug på 0,8 årsværk. 

21.31.17. Statsbiblioteket og statens avissamling i Århus (tekstanm. 72) (Drifts- 
bev.) 
Statsbiblioteket er et offentligt forskningsbibliotek, oprettet ved L 44 1897. Det fungerer 
dels som hovedbibliotek for Århus Universitet, Arkitektskolen i Aarhus, Den sociale Høj- 
skole, Århus m.fl. og varetager herunder den biblioteksmæssige administration af disse in- 
stitutioners i alt ca. 80 bogsamlinger, dels som overcentral for landets folkebiblioteker, 
Bestemmelserne om disse opgaver er nedfældet i Statsbibliotekets reglement. Statsbibliote- 
ket er således centrum for biblioteks-, dokumentations- og informationsfunktionerne i for- 
bindelse med forsknings- og undervisningsopgaver ved de århusianske læreanstalter, som 
det betjener, ligesom det står til rådighed for hele den danske offentlighed. Statsbibliote- 
kets virksomhed udøves gennem et meget omfattende udlån (indenbys og udenbys), læse- 
salsbetjening (herunder afspilning af bånd og plader i aflytningsrum), bibliografisk og in- 
formatorisk service, udstillinger, mange former for fototjeneste, udsendelse af tidsskriftlæ- 
sekredse og administration af Aviskroniksamlingen. Statsbiblioteket er depotbibliotek for 
forskellige internationale organisationer o.l., som f.eks. FN, WHO og EF. Den danske af- 
deling af den nordiske dokumentationscentral for massemedieforskning NORDICOM er 
placeret på Statsbiblioteket, hvor også koordineringen og redaktionen af den edb-baserede 
nordiske katalog foregår. 

Fra 1. juli 1985 har Statsbiblioteket oprettet Dansk Bibliotekslokalisering (DABL), der er 
det danske center for formidling af lån til og fra danske og udenlandske biblioteker. 

Danske publikationer modtages vederlagsfrit i henhold til Lov nr. 160 af 1. juli 1927 om 
pligtaflevering, og det er i modsætning til nationalbiblioteket Statsbibliotekets særlige op- 
gave, at stille den danske litteratur til rådighed for brugerne. Statsbiblioteket er blandt lan- 
dets forskningsbiblioteker det eneste med karakter af universalbibliotek og må således gen- 
nem sine bog- og tidsskriftanskaffelser tilgodese samtlige videnskabers dokumentationsbe- 
hov. 

Statsbiblioteket råder over et udbygget edb-system og fungerer som databasevært for en 
række fagbibliografier, der fremstilles i Statsbibliotekets regi. 

En række foranstaltninger til bevaring af radio- og tv-udsendelser er henlagt til Statsbiblio- 
teket, som til dette formål har etableret en Medieafdeling. Det er Statsbibliotekets opgave 
at erhverve radio- og tv-optagelser fra Danmarks Radio, TV 2, lokale radio- og tv- statio- 
ner samt private samlinger. 

Ved Akt 271 31/5 89 er Nationaldiskoteket overført til Statsbiblioteket fra Nationalmuse- 
et. 

Statens Avissamling, dér er oprettet ved L 181 1916, er den danske hovedsamling af aviser. 
Institutionen er underlagt embedet som overbibliotekar ved Statsbiblioteket, og samlingen 
forøges ved pligtaflevering. Den intensive benyttelse af aviserne sker gennem Statsbibliote- 
ket, i hvis bygning samlingen nu har til huse. 


